
 

Comune di Udine – Determina n. 3706 del 27/11/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Servizi Sociali 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Indizione della procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 lettera e) D. Lgs 
36/2023 per l’affidamento del servizio “Zero Tolerance – contro la violenza sulle donne”  

 

N. det. 2024/6300/195 

N. cron. 3706 del 27/11/2024 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- il Comune di Udine con deliberazione della Giunta n. 423 del 29.04.1998 ha attivato 

il servizio “Zero Tolerance – contro la violenza sulle donne”, avente come obbiettivo assicurare alle 

donne che incontrano l’ostacolo della violenza, nelle sue diverse forme, il diritto a un sostegno 

temporaneo nel pieno rispetto della riservatezza e dell’anonimato, riconoscendo che ogni tipo e 

ogni grado di violenza sessuale, psicologica, fisica ed economica contro le donne costituisce un 

attacco all’inviolabilità della persona e alla sua libertà secondo i principi sanciti dalla Costituzione, 

dall’Unione Europea e dalle leggi nazionali e regionali vigenti in materia; 

- il servizio in essere scadrà in data 31.12.2024; 

- con determinazione del responsabile n. 1647 del 04/11/2024 sono stati approvati lo 

schema di “Avviso di indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 

alla procedura negoziata senza bando per l’affidamento del servizio “Zero Tolerance – 

contro la violenza sulle donne”  e il relativo Allegato A “Modello di manifestazione di 

interesse” che gli operatori economici hanno utilizzato per partecipare alla procedura; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3706 del 27/11/2024 

Accertato che al fine di incrementare, tramite un'ampia apertura al mercato, la 

concorrenzialità e di conseguenza la possibilità di individuazione dei soggetti più idonei a 

soddisfare le esigenze dell'Amministrazione, si è dato corso ad un’indagine esplorativa di mercato, 

procedendo alla pubblicazione del relativo avviso in esecuzione della determinazione del 

responsabile n. cron. 1647 del 04/11/2024 e per un periodo di 15 giorni senza porre limiti al numero 

di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare successivamente alla procedura 

negoziata; 

Visto il verbale generato dalla piattaforma riportante gli esiti dell’indagine di mercato (rfi_ 

5917) da cui risultano gli operatori economici che hanno manifestato interesse entro il termine e con 

le modalità stabilite dall’avviso esplorativo di cui alle premesse; 

Rilevata la necessità di procedere all'affidamento del servizio “Zero Tolerance – contro la 

violenza sulle donne” per la durata di 24 mesi a decorrere presumibilmente dal 01.01.2025, 

compatibilmente con la conclusione del procedimento di aggiudicazione dell’appalto, con 

conclusione il 31.12.2026, con facoltà di proroga per ulteriori 12 mesi, utilizzando la piattaforma 

regionale e-Appalti ai sensi dell’art. 19 D.Lgs. 36/2023 per richiedere agli operatori economici che 

hanno manifestato interesse di produrre una Richiesta di Offerta di gestione del servizio; 

Considerate le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 14 del Codice 

dei contratti pubblici vigenti, pari a € 5.538.000,00 per gli appalti pubblici di lavori e per 

concessioni, pari a € 143.000 per appalti di forniture servizi e concorsi pubblici di progettazione, 

pari ad € 221.000 per gli appalti pubblici di forniture, servizi e per i concorsi pubblici di 

progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali e pari a € 750.0000 per contratti di 

servizi, servizi sociali;  

Vista la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nr. 610 del 19/12/2023 in 

attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e 

modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso; 

Considerato che il valore complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 

36/2023, comprese eventuali opzioni, è stato calcolato in € 739.719,18 oltre IVA ed altri oneri 

fiscali e trattandosi di servizio specifico elencato all’allegato IX la stazione appaltante per 

l’individuazione dell’affidatario del servizio si avvale della procedura negoziata senza bando ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del Codice dei Contratti;  



 

Comune di Udine – Determina n. 3706 del 27/11/2024 

Dato atto che l’importo a base d’asta per ventiquattro mesi di servizio con decorrenza 

presumibilmente dal 01.01.2025, compatibilmente con la conclusione del procedimento di 

aggiudicazione dell’appalto, con conclusione il 31.12.2026 è pari a € 435.128,93 (Iva esclusa); 

Dato atto che i costi della manodopera peri a € 250.355,48 sono stati calcolati, ai sensi 

dell’art. 41 del D. Lgs. n. 36/2023, assumendo come riferimento il costo orario del personale di cui 

alla tabella approvata dal Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali per le lavoratrici ed i 

lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario-assistenziale-educativo e di inserimento 

lavorativo del 14/06/2024 e delle ore presunte per lo svolgimento delle attività; 

Ritenuta l’insussistenza del carattere transfrontaliero dell’appalto di cui trattasi, desunta 

dall’importo dei servizi e dalle caratteristiche tecniche dell’appalto; 

Il valore globale stimato dell’appalto è pari ad € 739.719,18, al netto di Iva così suddiviso:  

Importo a base d’appalto  € 435.128,93 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €0,00 

Importo per l’opzione di proroga/rinnovo € 217.564,46 

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso 

di variazioni in aumento  

€ 87.025,79 

Valore globale stimato  € 739.719,18 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 41/2023 che attribuisce alla dott.ssa Nicoletta Stradi l'incarico 

di dirigente ad Interim del Servizio Servizi Sociali dal 1°gennaio 2024 al 31 dicembre 2024 e 

determinata pertanto la propria competenza; 

 

Provveduto alla redazione della seguente documentazione di gara: 

Allegato A CSA 

Allegato 1 Relazione tecnico illustrativa 

Allegato 2 Lettera di invito di gara 

Allegato 3 Schema di domanda di partecipazione 

Allegato 4 Schema di offerta   

Allegato 5 Planimetria CAV 



 

Comune di Udine – Determina n. 3706 del 27/11/2024 

Allegato 6 Descrizione Case Rifugio e Casa di Semiautonomia 

Allegato 7 Elenco personale impiegato nel servizio 

Allegato 8 Schema di contratto 

Allegato 9 Informativa Privacy (concorrenti, aggiudicatari) 

Allegato 10 Nomina del Responsabile Esterno al Trattamento dati  ai sensi dell’art. 28 del REG. 
679/16 in materia di protezione dei dati personali 

Allegato 11 Istruzioni operative per accedere alla Piattaforma e regole tecniche per l’utilizzo della 
stessa nel documento denominato “Istruzioni operative per la presentazione telematica 
delle offerte” 
  

Allegato 12 Modello di tracciabilità 

Allegato 13 Modello dichiarazione bollo 

 

Ritenuto di invitare, tramite la piattaforma sopracitata, tutti gli operatori economici che 

hanno presentato valida manifestazione di interesse, indicati nell’elenco mantenuto riservato 

ancorché allegato alla presente determinazione (Allegato B); 

Dato atto che la spesa con riferimento al cap 6000/1 “ALTRI SERVIZI - INTERVENTI DI 

INCLUSIONE SOCIALE” –, per gli anni 2024, 2025, 2026 è coerente con gli stanziamenti del 

bilancio di previsione 2024-2026 approvato dal Consiglio Comunale in data 18/12/2023 delibera 

d’ord. nr. 97; 

Dato atto che gli impegni saranno assunti sulla base dell’esito della procedura tenuto conto 

dell’offerta presentata dall’aggiudicatario del servizio e del cronoprogramma; 

Acquisito il CIG B41A8E3379 e dato atto che il CUI presente nei documenti programmatori 

approvati dall’Ente è il seguente S00168650307202415454;  

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’impegno di spesa relativo nei confronti dell’ANAC, 

pari a € 410,00 per il versamento della contribuzione e di provvedere alla liquidazione del 

medesimo importo a mezzo MAV predisposto dall’Autorità; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici;  

Visto l’Allegato II.1 al citato Decreto;  



 

Comune di Udine – Determina n. 3706 del 27/11/2024 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;  

Visto il Regolamento di disciplina dei contratti;  

Visto lo Statuto comunale;  

Richiamata la delibera del Consiglio comunale d’ord. nr. 97 del 18/12/2023 di approvazione 

del Bilancio di Previsione per gli anni 2024-2026; 

DETERMINA 

1) di approvare il verbale del 25/11/2024 conservato agli atti (Allegato B) e riguardante l’esito 

all'Avviso pubblico per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata 

per l'affidamento servizio “Zero Tolerance – contro la violenza sulle donne”;  

2) di indire una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 lettera e) D. Lgs 36/2023 

per affidare il servizio servizio “Zero Tolerance – contro la violenza sulle donne” con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa con le modalità meglio indicate nella 

documentazione di gara allegata al presente atto per una durata di mesi ventiquattro a 

decorrere dal mese di gennaio 2025, riservandosi la facoltà di prorogare il contratto, alle 

medesime condizioni dell'appalto originario, per ulteriori 12 (dodici) mesi per un importo a 

base di gara pari a € 435.128,93 Iva esclusa;  

3) di disporre che vengano invitati alla procedura negoziata di cui all’art. 50, co. 1, lett. e) del 

D.Lgs. 36/2023 gli operatori economici risultanti dal verbale di cui al punto 1 e riportati 

nell’allegato B conservato in atti, mantenuto riservato; 

4) di approvare la lettera di invito a partecipare alla procedura negoziata e tutta la 

documentazione ad essa connessa, documenti tutti allegati alla presente determinazione 

facenti parte integrante e sostanziale; 

5) di utilizzare, per lo svolgimento della procedura, la piattaforma regionale e-Appalti 

completando gli atti di gara con i dati necessari per la pubblicazione sulla piattaforma per 

produrre la RDO; 

6) di stabilire ai sensi del dell’art. 72 del D. Lgs 36/2023 che il termine per la ricezione delle 

offerte sia non inferiore a dieci giorni dalla data di invito a presentare offerta; 

7) di impegnare la spesa complessiva di euro 410,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext�


 

Comune di Udine – Determina n. 3706 del 27/11/2024 

2024 2024   6000/1 ALTRI SERVIZI - 
INTERVENTI DI 
INCLUSIONE SOCIALE 

1 3 2 99 999 410,00 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - 
A.N.A.C.   p.i. IT  
97584460584 

     

8) di provvedere successivamente alla liquidazione del medesimo importo a mezzo MAV 

predisposto dall’Autorità; 

9) di precisare che si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione sul sito 

internet del Comune di Udine in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs. n. 33/2013 e 

alle pubblicazioni previste ai sensi del dal D. Lgs 36/2023;  

10) di attestare ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

 

 

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Nicoletta Stradi 

 

 

   

 


		2024-11-27T12:46:33+0100




